A fost fala naţiunii
A bisericii podoabă, atletul instrucţiunii,
Un izvor de fapte bune, neamului un scump tezaur
Stâlpul şcoalelor române, un Ioan Gură de aur".

Cu aceste frumoase cuvinte descrie pe maestrul
său neuitat învăţătorul din Braşov Ioan Joandrea

în poezia sa „O lacrimă" la mormântul lui Ioan Po-
pescu, profesor seminarial răposat în 3/15 Martie
1892.

Din aceste câteva cuvinte se vede figura mă
reaţă a marelui dascăl ardelean Ioan Popescu, aşa
cum ea se oglindeşte în sufletul foştilor săi elevi.
Descrierea maestrului din partea elevului său este
dovada cea mai elocventă, că glasul lui na sunat
în pustie, că sămânţa învăţăturilor sale na căzut pe
piatră stearpă, ci în ogorul roditor al neamului său,
pe care 1-a desţelenit cu plugul deşteptării.

profesorală pentru
acel an şcolar nu se mai putea aştepta şi suplinirea.

Iui la catedră îi fu încredinţată tinărului profesor şi
ginere al lui I. Popescu, Dr. Petru Şpan. In urma
unui morb nemilos pe care în mare parte 1-a su
portat pe picioare la 3/15 Martie 1892 se stinge
acea lumină a vieţii, care consumându-se pe sine,
a împrăştiat lumină pentru toţi aceia, cari cu dor
alergau spre ea.

Ioan Popescu a apărut şi a trecut ca un falnic
cornet, ca un mândru luceafăr pe cerul culturii ro
mâneşti, care a deşteptat din letargie pe păstori şi
turmă, îndemnându-i să plece fără zăbavă spre iz
vorul luminii adevărate, spre cultura creştină care
este mântuirea lor.